[image: image1.jpg]o WERAES

粤职协函〔2014〕51号
关于举办首届广东省技工院校科技小发明小制作
比赛决赛暨科技创新教育讲坛的通知

各有关技工学校：
广东省职业培训和技工教育协会于今年6月启动全省技工院校科技小发明小制作比赛活动。截至2014年10月30日，主办方收到了23所学校报送的107个参赛材料。11月初，经由机械类、电子类及环保类等专家组成的评委会根据材料齐备情况、新颖性、科学性、实用性、自主性和外观精美度等方面，对参赛作品进行初评，评选出68个作品入围终评。
为总结交流本次比赛经验，全面加强各技校科技创新意识，提高学校科技创新教育水平，主办方邀请广东省科技创新教育专家，在决赛同时举办讲坛。现将有关事项通知如下：

一、科技小发明小制作比赛决赛

（一）比赛主题

体验科技之魅，尽展技能之美

（二）组织机构

主办单位：广东省职业培训和技工教育协会

承办单位：惠州市技师学院

赞助单位：中国联合网络通信有限公司广东省分公司

（三）参赛对象
68个入围终评作品单位（名单见附件）

（四）比赛规则
1. 终评采用现场展示，评委提问的方式进行。每参赛单位设一展示摊位，作品设计制作者需现场做功能介绍、实际操作展示、回答评委提问等。

2. 为使评审过程顺利进行，主办方根据终评单位情况设置展位（展位图见附件2），并分两半区，上午评审上半区入围作品（序号1-16），下午评审下半区入围作品（序号17-22）。

3. 评分实行百分制，按总分数高低排序，如有同分或者异议，由评委会商议后确定。

（五）时间安排及布展要求
1. 时间安排：
报到时间：12月25日10:00-14:00

布展时间：12月25日14:00-17:00

决赛启动仪式：12月26日9:00-9:30

比赛时间：12月26日9:30-16:00

颁奖仪式：12月26日16:30-17:30

2. 比赛地点：惠州市技师学院竞秀楼一楼
3.  布展要求
（1） 展位规格：长6米，宽3米。主办方根据参赛单位实际情况安排一或半个摊位。

（2） 主办方统一制作参赛单位名称横幅。

（3） 主办方提供桌椅。
（4） 各参赛单位自备宣传物品（纸质或立式宣传品），如需用电请自备20米电源插座一个。
4. 领队沟通会
（1） 时间：12月25日14:30-15:00
（2） 参加人员：各参赛队领队
（3） 内容：沟通比赛规则及相关秩序要求
（六）奖项设置
1. 小发明
团队一等奖2个、二等奖5个、三等奖11个；个人一等奖1个、二等奖3个、三等奖8个。
2. 小制作
团队一等奖3个、二等奖8个、三等奖16个；个人作品一等奖1个、二等奖3个、三等奖7个。
3. 获一、二、三等奖作品的指导老师直接被评为“优秀指导老师”。指导老师以初赛报送时为准，每作品不超2名，增减无效。
4. 对认真组织、积极参与本次活动并取得优异成绩的单位授予“优秀组织单位”。
5. 经初评产生的入围作品参与网络投票，投票产生的前20个作品获最佳人气奖。
6. 小发明、小制作最佳创意奖各5个。
二、科技创新教育讲坛
（一）报到：12月25日14:00-17:00

（二）讲坛时间：12月26日10:00-12:00

（三）参加对象
1. 各技校教研教务、专业系、社团等学生科技创新教育相关领导、教师。

2. 各参赛队相关负责人
（四）内容
1. 参赛学校代表（惠州技师学院、广州市白云工商技师学院、中山技师学院）经验介绍。
2. 讲座：技工院校如何开展科技创新教育
3. 地点：惠州市技师学院竞秀楼F-301功能厅
三、费用说明
（一）参赛单位横幅费用：150元/条（报到时交付）。

（二）本次比赛不收取参赛费，各单位参赛人员食宿及交通费自理。

（三）食宿安排
如需协助住宿安排的，请在回执上注明。
住宿酒店一：惠州丽格酒店

（地址：惠城区江北三新北路28号，白云机场惠州候机楼楼上，电话：0752-2883333）
住宿费：240元/间/晚（双人间，含早餐）。

住宿酒店二：惠州祥隆商务宾馆

（地址：惠城区江北三新北路21号小区，市劳动局斜对面，电话：0752-7822988）
住宿费：240元/间/晚（双人间，含早餐）。

用餐安排：惠州市技师学院第一食堂3楼，25元/餐，如有需要，可在报到处购买餐票，凭票用餐。各参赛单位所需具体餐票数请在回执上注明。

（四）交通协助

活动期间，如需交通协助，请在回执上注明，费用自理。

四、其他说明

1. 酒店距离比赛地点约5公里，各单位自行安排接送车辆。

2. 如需提前熟悉比赛场地，请与承办方联系。

3. 请于12月19日之前将参赛回执发邮件或传真到省职协。

五、联系方式：

（一） 广东省职业培训和技工教育协会

联系人：李若梨 13422090002
邮  箱：153691994@qq.com

地  址：广州市环市中路316号金鹰大厦五楼学术信息部

电  话：020-83565860    传  真：020-83561161

（二） 惠州市技师学院
联系人：朱素爱 13680883298（赛场统筹）

        房丽群 13924738802（酒店住宿）

电  话：0752-2731267、2731287

附件：1. 2014年广东省技工院校科技小发明小制作比赛入围名单
2. 2014年广东省技工院校科技小发明小制作比赛评分表

3. 2014年广东省技工院校科技小发明小制作比赛展位平面安排图
4. 2014年广东省技工院校科技小发明小制作比赛决赛回执
5. 科技创新教育讲坛回执
6.  惠州市技师学院、惠州丽格酒店、惠州祥隆商务宾馆路线图
[image: image2.jpg]FREREHINS AR e

ERihE (2014) 9 &

KTITRE 2014 BT RAF LR “REZ2”
PII%E 1 Bl B8 A

B HIBRK:

N AL TR NS, T AR T U HRE
WREX, RERRAESLER, BRI LRS LN RIFY
W, AT R TRE R4 R, & RIS 44 F & 2014
P AERTHRARE X B FhEYES. AAAEmT.

—. EHOe |

SUREZE, FREBEZK

—. WEZE

100 4 .

=. TR

KK “REZE" 5F#FALUTHE, GEEFRRH
k.

(—) RBHE, REEK, RLTE, GLTH, AHR
Sty 3 4 LA P X

                        广东省职业培训和技工教育协会秘书处
二〇一四年十二月八日

附件1
2014年广东省技工院校科技小发明、小制作
比赛入围名单
（排名不分先后）
	作品
编号
	展位
序号
	报送学校
	作品名称
	申报人
姓名
	申报人
类型
	类别
	指导
老师

	1
	1
	佛山市南海技师学院
	繁花似锦
	江泳琪
	个人
	小制作
	麦绮文
谭敏红

	2

	温馨小屋
	陈晓琪
	个人
	小制作
	马光平
董友洁

	3
	2
	珠海市技师学院
	光立方
	陈可凡
	个人
	小制作
	陈  洋

	4
	3
	韶关市技师学院
	小储物柜
	彭乙兰
	个人
	小制作
	莫  凡

	5
	4
	广东省核工业华南高级技工学校
	自动寻迹小车
	何康志
	个人
	小制作
	陈德生
何绍鹏

	6
	5
	广州市轻工技师学院
	自动分类垃圾桶
	何嘉伟
	个人
	小发明
	郑永康

	7

	新式电动滑板
	何嘉伟
	个人
	小发明
	郑永康

	8

	防盗旅行袋
	毕皓阳
	个人
	小发明
	方淑君

	9

	汽车新手练习架
	冯浩强  黎志泳林国荣  罗英俊
	团队
	小发明
	梁灿基

	10

	多功能安全报警装置
	冯海权  李泽昂邱奕斐  曾振奇黄智斌
	团队
	小发明
	陈国荣

	11

	防夹车窗
	姜毅彬  朱堪良
邝桂途  成炜强
刘鑫灏
	团队
	小发明
	廖毅鸣

	12

	污水酸碱PH值中和处理系统
	何虹昌
	个人
	小制作
	陆志强
江吴芳

	13
	6
	广州市白云工商技师学院
广州市白云工商技师学院

	汽车专用试电笔
	邓韵昌  陈诗源
陈文杰  李观栋
	团队
	小发明
	张运花

	14

	太阳能智能巴士
	邵雄志
	个人
	小制作
	侯基雄

	15

	迷你小家电
	余培乐  郑劲宏
张志鹏
	团队
	小制作
	赵树启

	16

	大功率四帕灯
	李胤庄  林茂初
郑劲宏  姜其庆
周伟达
	团队
	小制作
	谢灶连
廖高灵

	17

	啊兹朗70W金卤灯电子镇流器
	李胤庄  林茂初
郑劲宏  姜其庆
周伟达
	团队
	小制作
	谢灶连
廖高灵

	18

	自行车长途旅行电子系统
	景青岳
	个人
	小制作
	杨镇城
侯基雄

	19

	油水分离器
	马成祥  吴泽山
刘海涛  宁  钰
	团队
	小制作
	江锦贤
莫兴生

	20

	斯特林发动机模型
	李  航  梁家威
汤喜成
	团队
	小制作
	沈上历
钟明海

	21
	7
	惠州市技师学院
	拔销器
	林晓良  李保关
黎文杰  黄鑫文
黄桂华
	团队
	小发明
	谢小平
廖  晟

王俊豪  朱  聪

薛翰

	向
前  锋

	23

	CNC机床存储器专用供电器
	郑  烁  敖挺猛
	团队
	小发明
	陈义华
黄建平

	24

	食品温度检测仪
	邓昆钰  陈开启
	团队
	小发明
	陈  敏
桂勤伦

	25

	竹苑丝语
	杨淑英  卢艳芬
黄海萍
	团队
	小制作
	罗丽芬

	26

	太阳能手电筒--绿色之梦
	马国新  田向前
	团队
	小发明
	张海光

	27

	LED舞台灯光音响---天工之梦
	田向前  张裕豪
叶舒婷  赖丽安
符春涛
	团队
	小制作
	张海光
夏  威

	28

	8*8*8 雾灯光立方
	胡国炫  温荣真
周辉民  林晓彦
	团队
	小制作
	赵丽芝
郝国勇

	29
	8
	广州市公用事业技师学院
	漏电保护开关实训平台
	卢伟昌  何灿诚
	团队
	小制作
	黄伟强
彭金莉

	30

	汽车防中毒空气自动控制系统
	陈  勇  周锦豪
马俊铭
	团队
	小发明
	王  越
陆天智

	31

	汽车转弯可视辅助系统
	谭振辉
	个人
	小发明
	周泳鑫
王  越

	32

	智能双模切换冰箱
	陈裕明  陈  勇
周锦豪
	团队
	小发明
	颜志成
王  越

	33

	自动收衣系统
	张  俊  陈裕明
卢伟昌
	团队
	小制作
	彭金莉
王  越

	34

	智能植物箱
	吴德华  严子平
谭振辉  陈识杰
	团队
	小制作
	彭金莉
刘  涛

	35
	9
	广东省轻工业技师学院
	水循环系统
	肖华宇  林树凡
叶荣华  曹传俊
	团队
	小发明
	陈  雷
陈  琳

	36
	10
	广东省机械技师学院
	电工教学故障设置与自动打分系统
	林志雄  张源坚
官志亮  梁浩杨
	团队
	小发明
	黄诚壬

	37
	11
	肇庆市商务技工学校
	 折叠隔热垫
	慕容雯芳  李小杏
梁加颖  张志兴钟翠婷
	 团队
	小发明
	黄  炜

	38
	12
	广东省电子商务技师学院
	多功能USB太阳能充电器
	蓝桂立  罗  超
	团体
	小制作
	蔡铭迪

	39
	13
	广东省工业高级技工学校
	“心花怒放”
	卢玉玲
	团队
	小制作
	杨宝妹

	40
	14
	湛江市技师学院
	湛江市技师学院模型
	洪仁汉
	个人
	小制作
	黄继乐

	41
	15
	佛山市高明区技工学校
	地下车库自动强排装置
	吴俊锋  赵广杰
	团队
	小发明
	何广安
李志谦

	42

	自动混药饲料机
	唐志群  陈  真
严荣强
	团队
	小发明
	郑万兴
胡现丰

	43

	微型冲压机
	廖志彬
	个人
	小发明
	胡现丰
郑万兴

	44

	风雨无忧自动晾衣装置
	陈锦麒  陈永超
黄振业
	团队
	小发明
	李思圆

	45
	16
	广东岭南现代高级技工学校
	幸福一家模型
	何杰雄  祝家明
王逸良
	团队
	小制作
	陈  巍

	46

	庭院式别墅花园
	陈承京  周明景
洪德里
	团队
	小制作
	黄  艳
余  慧

聂国浩  蓝广志

包文俊  张浩泉

王善强

	李振坚

	48

	动力蛇
	聂国浩  蓝广志
包文俊  张浩泉
黄汉洲
	团队
	小制作
	王善强
李振坚

	49
	17
	广东省电子信息技工学校
	智能查线器
	林捷兴
	个人
	小发明
	何满基
王小源

	50

	地震预警关断器
	詹宏图
	个人
	小发明
	刘  伟
王小源

	51

	智能电工系列
	林捷兴  梁春伟
曹进华  刘明佐
詹鸿图
	团体
	小发明
	王小源
何满基

	52

	演讲限时器
	梁春伟
	个人
	小发明
	李红生
王小源

	53

	神奇拐杖
	曹进华
	个人
	小发明
	梁燕玲
何燮强

	54

	盲人手电筒
	刘明佐
	个人
	小发明
	何满基
王小源

	55

	服药提醒器
	曹进华
	个人
	小发明
	谢林飞
何满基

	56
	18
	韶关市第二技师学院
韶关市第二技师学院
	凸感荧光键盘贴
	黄连凤
	个人
	小发明
	王  爵
黄俊凯

	57

	手机投影仪
	阮晓勤  郑国玲
罗美艳
	团队
	小制作
	黄俊凯
王  爵

	58

	景观设计《最后一棵树》
	刘鑫鑫  高  攀
郭尽思  殷长凤
	团队
	小制作
	何亚辉
冯  云

	59

	全息投影仪器
	钟  洋  赖家伦
丘  枫  纪海俊
	团队
	小制作
	周  莹
黄晟华

	60

	乘龙
	黄凯坤
	个人
	小制作
	周  莹

	61

	景观设计《环保小屋》
	刘月琪  陈靖星
张杜筠  孔灵业
	团队
	小制作
	何亚辉
冯  云

	62
	19
	中山市技师学院
	智能家居
	罗俊鹏  吴杰铭
吴浩星  梁锦斌
张金刚
	团体
	小制作
	苏家伟

	63

	实用蓝牙音响
	王嘉豪
	个人
	小制作
	苏家伟

	64
	20
	深圳第二高级技工学校
	梦幻智能小房间
	郑肖平  马嘉敏
王沛雯
	团队
	小制作
	王  丽
齐祥玲

	65

	“别摸我”小黄人
	梁永辉  黄晓圳
文凯麟  陈智勇
	团队
	小制作
	王  丽
刘梦薇

	66
	21
	清远市技师学院
	泡沫钟
	曾凤娇  吕翠翠
李晓曼  陈舒慧
朱燕婷
	团队
	小制作
	张艳芳
王文威

	67

	创意环保手工作品
	伍群娣  赖燕兰
雷美琪  周菲菲
曾海婷  陈玉红
	团队
	小制作
	李霞

	68
	22
	广东省肇庆汽车技工学校
	仿汽车点火系统
	陈卓令  陈广生
	团队
	小制作
	丁爱贤
郑淑珍

附件2
2014年广东省技工院校科技小发明小制作比赛
评分表
展位序号：                     作品编号：

	类别
	考核内容
	评分标准
	得分
	点评意见

	小发明
	创新性
（20分）
	具有独创性，功能独特，在原理、方式方法或思路
上具有新颖性，技术具有先进性。

	实用价值
（20分）
	发明或创新技术可预见的社会效益、经济效益或效果。具有实用价值，能解决工作、学习、生活中的实际问题。

	技术水平
（20分）
	技术具有先进性、水平高，作品性能好。

	制作水平
（20分）
	作品制作精致，工艺水平高，造型美观，制作成本经济合理，现场展示效果好。

	自主性
（10分）
	是否自己选题、设计和研究、自己制作。选题必须是作者本人或团队发现、提出、选择的；设计中的创造性贡献，必须是作者本人或团队构思、完成的；主要论点的论据必须是作者或团队通过观察、考察、实验等研究手段亲自获得的；作者本人或团队必须参与作品的制作。

	现场表现
（10分）
	现场陈述整体编排严谨、构思巧妙，引人入胜，陈述内容充实；现场演示与陈述结合，能掌握节奏；回答评委提问时，表达简练流畅，能较好的展现自身的知识与技术水平。

	小制作
	制作水平
（20分）
	作品的制作具有一定难度，工艺水平要求高，造型美观，制作成本经济合理，现场展示效果好，现场展示效果好。

	实用价值
（20分）
	制作的作品具有较好的实用价值，能解决工作、学习、生活中的实际问题，具有一定的经济效益前景。

	技术水平
（20分）
	作品能较好的体现选手在校所学知识与技能，作品的是技术实现具有一定的先进性、作品性能好。

	自主性
（20分）
	是否选手自己选题、设计、制作。选题必须是作者本人或团队发现、提出、选择的；设计中的创造性贡献，必须是作者本人或团队构思、完成的；主要论点的论据必须是作者或团队通过观察、考察、实验等研究手段亲自获得的；作者本人或团队必须参与作品的制作。

	新颖性
（10分）
	作品具有一定的新颖性，在制作方法或作品功能上具有一定新意。

	现场表现
（10分）
	现场陈述整体编排严谨、构思巧妙，引人入胜，陈述内容充实；现场演示与陈述结合，能掌握节奏；回答评委提问时，表达简练流畅，能较好的展现自身的知识与技术水平。

	总分：

	备注：

	评委签名：                                     评审日期：

附件3
2014年广东省技工院校科技小发明小制作

展位平面安排图

	空地

	舞台

	1、2
	3、4
	5
	6
	7
	8
	9、10
	11、12

	楼梯口
	13、14
	15、16
	17
	18
	19、20
	21、22
	楼梯口

	展位尺寸：6*3米

	1、佛山南海技师学院

2、珠海市技师学院

3、韶关市技师学院

4、广东省核工业华南高级技工学校

5、广州市轻工技师学院

6、广州市白云工商技师学院

7、惠州市技师学院

8、广州市公用事业技师学院

9、广东省轻工业技师学院

10、广东省机械技师学院

11、肇庆市商务技工学校

	12、广东省电子商务技师学院

13、广东省工业高级技工学校

14、湛江市技师学院

15、佛山市高明区技工学校

16、广东岭南现代高级技工学校

17、广东省电子信息技工学校

18、韶关市第二技师学院

19、中山是技师学院

20、深圳第二高级技工学校

21、清远市技师学院

22、肇庆汽车技工学校

附件4
2014年广东省技工院校科技小发明小制作

比赛决赛回执
报送单位（盖章）：

	领队姓名

	联系电话

	QQ

	序
号
	作品名称
	作品
尺寸
	参赛人

姓名
	联系电话
	指导老师
姓名
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	参赛总人数

（含师生）

	男生人数

	女生人数

	是否住宿

	是否食
堂用餐

	餐票数

	是否交通协助

	人数

	备注：1.此表可复制、添加。
      2.需于12月24日报到的，请在“是否住宿”一栏注明。
      3.请于12月19日前将回执传真或发邮件到省职协学术信息部。

附件5
科技创新教育讲坛回执
单位（盖章）：
	参加人员
	性别
	职务
	联系方式
	是否
住宿

	是否食
堂用餐

	餐票数

	是否交通协助

	人数

附件6
惠州市技师学院、惠州丽格酒店、
惠州祥隆商务宾馆路线图

[image: image3.jpg]

PAGE
-2-